
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 62 DEL 09/03/2020

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E  VERIFICA  DELLA 
SICUREZZA DEL PONTE BAILEY SUL FIUME PANARO IN CONFINE TRA 
IL COMUNE DI BOMPORTO E IL COMUNE DI RAVARINO - INDAGINI 
SULLE  STRUTTURE  METALLICHE  (CUP  H67H19001920004   CIG 
Z442C5C912) - AGGIUDICAZIONE.

il Responsabile dell'Area

Visti
• il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze 

dei  dirigenti  e,  in  assenza  di  questi,  attribuite  ai  responsabili  dei  servizi,  e  l’art.  183, 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• il decreto sindacale Prot. 3285 del 28.2.2020 valido dal 1.3.2020 al 30.4.2020 con il quale è 
stato affidato l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica l'ing. Pasquale Lo Fiego;

• lo Statuto comunale e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 
“Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e 
seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il Regolamento comunale di Contabilità;
• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale 

n. 12 del 24/01/2014;

Richiamate
• la delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
per il periodo 2020-2022;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022; 

Richiamate altresì 
• la determina n. 441 del 04/12/2019 avente oggetto “Lavori di manutenzione straordinaria e 

verifica  della  sicurezza  del  Ponte  Bailey sul  fiume Panaro  in  confine  tra  il  Comune  di 
Bomporto  e  il  Comune  di  Ravarino  -  CUP H67H19001920004  CIG Z5F2AD7E5F  – 
Approvazione del progetto esecutivo - indizione della procedura di scelta del contraente - 
Determina a contrarre”;



• la Determina n. 489 del 17/12/2019 avente ad oggetto “Lavori di manutenzione straordinaria 
e verifica della sicurezza del Ponte Bailey sul fiume Panaro in confine tra il Comune di 
Bomporto  e  il  Comune  di  Ravarino  -  CUP  H67H19001920004   CIG  Z5F2AD7E5F  – 
Aggiudicazione”, con la quale sono stati aggiudicati i lavori alla ditta Stradedil S.r.l. con 
sede in via Sassorosso 38 -41046- Palagano Fraz. Boccassuolo (MO) P. IVA 01693720367, 
che ha offerto un prezzo di € 28.189,17 oltre a € 6.900,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso ed IVA al 22%, determinando l'importo complessivo  dell'appalto in  € 
42.808,79 (di cui 35.089,17  per lavori  e 7.719,62 per IVA 22%), definendo il seguente 
quadro economico dell'opera:

Prog. Capo A) Lavori a base d’asta Importo (euro)
a.1 Importo lavori soggetto a ribasso 29.100,00

Ribasso d'asta -910,83
a.2 Importo oneri della sicurezza D.Lgs. 81/08 non soggetto a ribasso 6.900,00

Sommano importo lavorazioni a base d’asta (Capo A) 35.089,17
Capo B) Somme a disposizione

b.1 IVA 22% su Capo A) 7.719,62
Ribasso d'asta 910,83

IVA 22% su ribasso d'asta 200,38
b.2 Incentivo funzioni tecniche D.Lgs. 50/2016 e s.m.i 720,00

b.3
Spese tecniche per incarico di progettazione, coordinamento 
sicurezza e direzione lavori (oneri Inarcassa 4% compresi)

11.432,67

b.4 Spese per prove e indagini di laboratorio 3.000,00

b.5 Imprevisti e arrotondamento 927,33
Sommano somme a disposizione (Capo B) 24.910,83

IMPORTO TOTALE (CAPO A + CAPO B) 60.000,00

Dato atto
• che, come si evince dal progetto esecutivo approvato con determina n. 441 del 04/12/2019, 

oltre  ai  lavori  di  manutenzione  straordinaria  affidati  alla  ditta  Stradedil  S.r.l., risulta 
necessario provvedere alla esecuzione delle indagini di laboratorio sulle strutture metalliche 
del ponte, da eseguirsi tramite ditta specializzata, ed in particolare:
◦ Prelievo di un provino di acciaio dell’impalcato e di un bullone al fine di identificare la 

classe dell’acciaio utilizzata con riferimento alla normativa dell’epoca;
◦ Prove non distruttive sulle parti metalliche per la verifica degli spessori degli elementi in 

relazione allo stato di conservazione e degrado dovuto a fenomeni di corrosione. 
• che la spesa per le predette indagini era già prevista nel quadro economico di progetto e 

stimata in € 3.000,00 (IVA inc.);

Accertato
• il  rispetto  dell'art.  36  c.  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016  s.m.i.,  in  funzione  all'adeguata 

motivazione di presupposto all'affidamento diretto “...Fermo restando quanto previsto dagli 
articoli  37  e  38  e  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di  cui all'articolo 35, secondo le seguenti  modalità:  a)  per affidamenti  di  importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta...”;

• il rispetto alle linee guida emanate da ANAC ancora in vigore.

Stabilito



• che per le ragioni sopra esposte si è provveduto ad avviare procedura negoziata, , ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., per l’affidamento diretto del servizio 
tecnico;

• che il presente affidamento risulta inferiore a 40.000,00 € e pertanto il contratto “a corpo” 
sarà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 
negli altri Stati membri;

• che le  clausole  negoziali  essenziali  sono contenute  nel  disciplinare  tecnico  allegato  alla 
presente Determinazione, quale parte integrante e sostanziale.

Preso atto
• del preventivo assunto agli atti n. 3673/2020 del 06/03/2020, emesso dalla società “LiFE-

Laboratori Ingegneria Ferrara srl, con sede legale via Palestro 25 44121 Ferrara (Italy) e 
sede operativa via Ascari 6 44019 Gualdo (Ferrara), p.iva 01904060389”, ammontante (per 
la sola quota a carico della scrivente amministrazione) ad € 2.147,25 oltre IVA di legge, e 
ritenutolo congruo;

Accertato
• che secondo quanto previsto dalla  normativa vigente,  sono state attivate  le verifiche sul 

possesso  dei  requisiti  di  idoneità  previsti  dall'art.  80  del  D.Lgs.  50/2016  s.m.i.  e 
l'insussistenza dei motivi d'esclusione previsti dal Codice;

• che nelle  more  di perfezionamento delle  verifiche  di  cui  sopra,  non ancora concluse,  la 
presente  aggiudicazione  è  rilasciata  sotto  condizione  risolutiva  nel  caso  in  cui  risultino 
successivamente positive;

Vista
• la regolarità contributiva della società risultante dal certificato INAIL_20568764 emesso in 

data 25/02/2020 con scadenza 24/06/2020.
• la  visura  Camera  di  Commercio  Industria  e  Artigianato  e  Agricoltura  di  Ferrara  n.  T 

350704411 del 06/03/2020;

Vista la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al Governo in tema 
di normativa antimafia“ con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e smi; 

Dato atto che al presente  procedimento sono stati assegnati i seguenti codici:
Codice Unico di ProgettO  CUP    H67H19001920004
Codice identificativo Gara CIG Z442C5C912

Dato atto che il sottoscritto Responsabile dell’Area, che nel presente atto rappresenta il Comune di 
Bomporto, dichiara di avere preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo 
di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 
del  D.P.R.  62/2013  recante  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  all’art.  7  del 
Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”;

Dato atto altresì
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il  Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile  e la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis, art. 151 comma 4, art. 153 comma 5, e art, 183 
comma 9  del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria (art. 151 comma 4, art. 153 comma 5 del D.Lgs. 18 Agosto 
2000, n. 267);



DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate,

1 di  aggiudicare  l'appalto  di   “LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E 
VERIFICA  DELLA  SICUREZZA  DEL  PONTE  BAILEY  SUL  FIUME  PANARO  IN 
CONFINE  TRA  IL  COMUNE  DI  BOMPORTO  E  IL  COMUNE  DI  RAVARINO  - 
INDAGINI  SULLE  STRUTTURE  METALLICHE  CUP  H67H19001920004   CIG 
Z442C5C912”-  alla  ditta  “LiFE-Laboratori  Ingegneria  Ferrara  srl,  con  sede  legale  via 
Palestro 25 44121 Ferrara (Italy) e sede operativa via Ascari 6 44019 Gualdo (Ferrara), p.iva 
01904060389”, ammontante (per la sola quota a carico della scrivente amministrazione) ad 
€ 2.147,25 oltre IVA di legge;

2 di aggiudicare la prestazione in oggetto con il criterio del “minor prezzo” di cui all'art. 95 c. 
4 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e rispettiva Linea Guida ANAC n. 2, con contratto da stipularsi 
“a corpo” art. 3 c. 1) lett. Ddddd).

3 di dare atto che i rapporti con la società incaricata è regolato mediante il Disciplinare di 
Incarico  Professionale,  allegato  alla  presente  Determinazione  quale  parte  integrante  e 
sostanziale.

4 di stabilire che il presente affidamento risulta inferiore a 40.000,00 € e pertanto il contratto 
sarà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un 
apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  sensi  dell’art.  32, 
comma 14, D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

5 di  dare atto  che il  Responsabile  dell'Area Tecnica  rivestirà  il  ruolo di  Responsabile  del 
Procedimento D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e Direttore all'esecuzione ai sensi dell'art. 111 comma 2 
del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

6 di dare atto che ai sensi dell'art. 32 c. 10 lett b) del D.lgs. 50/2016 s.m.i., non sarà applicato 
termine dilatorio di cui al c. 9 del medesimo articolo;

7 di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i.;

8 di impegnare l'aggiudicatario al rispetto del Codice di comportamento dell’Ente approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 28/01/2014 e del Codice generale, dando 
atto altresì che il mancato rispetto degli stessi comporta la risoluzione del rapporto;

9 di dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., che tutti gli atti relativi alla 
procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella 
sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all'indirizzo  http://  www.comune.bomporto.mo.it/ 
con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14/03/2013 n. 33;

10 di impegnare la somma di € 2.619,65 a favore di “LiFE-Laboratori Ingegneria Ferrara srl, 
con sede legale via Palestro 25 44121 Ferrara (Italy) con sede legale via Palestro 25 44121 
Ferrara (Italy) e sede operativa via Ascari 6 44019 Gualdo (Ferrara), p.iva 01904060389 al 
capitolo  21529-703-2020  “Manutenzione  straordinaria  del  Ponte  Bailey  Bomporto-
Ravarino” (I=00802/2019) P.d.C. U.2.02.01.09.012 del Bilancio di previsione per l’anno 
2020,  dove  è  stata  prevista  adeguata  disponibilità,  dando  atto  che  detta  obbligazione, 
giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2020.



 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


